CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE

________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete 344 – CEP 70160-900 - Brasília DF
Tel. (61) 3215-5344 Fax (61) 3215-2344 dep.duarte@camara.leg.br

Ofício n.º149/2025 – GDD   Brasília, 04 de Novembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Hugo Motta
Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Solicitação de escolta de proteção pessoal e familiar

 Excelentíssimo Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar a concessão de escolta de proteção para mim
e para meus familiares no Estado do Maranhão, em razão de ameaça recebida no dia 04

de novembro de 2025, por meio do aplicativo WhatsApp, proferida pelo Deputado

Estadual Edson Araújo, filiado ao Partido Socialista Brasileiro (PSB), no referido
Estado.

Diante da gravidade dos fatos e da necessidade de garantir a integridade física e
a segurança pessoal e familiar, comunico que foi lavrado o Boletim de Ocorrência nº

00000420/2025-A1, junto à Polícia Legislativa da Câmara dos Deputados, cujo
documento segue anexo a este expediente.

 Assim, considerando a natureza da ameaça, solicito as devidas providências

para a adoção de medidas de proteção e escolta, conforme os protocolos de segurança
da Câmara dos Deputados, até que sejam asseguradas as condições necessárias de
segurança no âmbito pessoal e familiar.

Coloco-me à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais e
reitero minha confiança nas instituições desta Casa Legislativa.

Certo de contar com o apoio de Vossa Excelência para a realização deste
importante momento de diálogo e fortalecimento da política externa brasileira, renovo votos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Duarte

Deputado Federal PSB/MA